CÂMARA MUNICIPAL DE APUCARANA
ESTADO DO PARANÁ

Centro Cívico José de Oliveira Rosa s/n - CEP 86800-235 - Fone (43) 3420-7000 - Fax: 3420-7007
E-mail: cma-pr@uol.com.br - Site: www.cma.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº002/10

AUTORIA DO VEREADOR (A): JOSÉ AIRTON DE ARAÚJO "DECO"

SÚMULA: Pedido de Informações ao Diretor/Proprietário da VAL - Viação
Apucarana Ltda., acerca da possibilidade de ser "reduzido o valor da tarifa dos
transportes coletivos aos domingos e feriados.

Lido na sessão do dia / · / . Visto secretário ~~
V

Aprovado por-------,--'-,----''-----------------
Rejeitado por _

Encaminhado através do ofício nº / __ _, em ./ ./ .

CONTEÚDO DO REQUERIMENTO:
Observadas as disposições regimentais, o adiante

signatário, vereador com assento nesta Casa de Leis, requer que, após
consentimento do Plenário, seja encaminhado ofício ao Diretor/Proprietário da VAL -
Viação Apucarana Ltda., Senhor Rui Montes Santa Cecília, solicitando a seguinte
informação:

• Existe a possibilidade de ser instituída a cobrança
no valor de R$1,00 (hum real) nos transportes
coletivos, aos domingos e feriados?

Justificamos este pedido, salientando que, esta promoção
no valor das tarifas viria possibilitar aos usuários uma oportunidade maior para
passear aos domingos e · feriados, aumentando também o número de pessoas a
utilizar esse transporte nos dias onde as passagens sejam mais baratas, sendo que
a empresa perderia por um lado, diminuindo o valor da tarefa, mas ganharia por
outro lado, aumentando o numero de passageiros.

Nestes termos pede deferimento.

Sala das sessões, 19 de fevereiro de 2010.

José Airton d~ "Deco"
Vereador

Jmss/al